
 

Comune di  ROCCABASCERANA 
(Provincia di Avellino) 
Piazza M. Imbriani 111 -  83016 Roccabascerana tel 0825-993027/8 -fax 0825-993310 
www.comune.roccabascerana.av.it  pec: segreteria.roccabascerana©asmepec.it 

 

Prot. n.  1042 del 19/02/2025      Ordinanza Sindacale n.  02/2025 

Oggetto: Ordinanza sindacale chiusura Istituto Comprensivo “M.R. Imbriani – Don Peppe Diana 

 

IL  SINDACO 
Visto l’art. 54 del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs.n. 267 
del 18 agosto 2000, che demanda al Sindaco quale Ufficiale del Governo, l’adozione, con atto motivato e nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, di provvedimenti contingibili ed urgenti; 
Premesso che: 

- è stato comunicato il malfunzionamento dell’impianto di riscaldamento dell’Istituto Comprensivo 
“M.R. Imbriani – Don Peppe Diana”; 

-  è stata prontamente contattata la ditta affidataria del servizio di conduzione, manutenzione ed 
assunzione della funzione di “Terzo Responsabile” degli impianti termici di tutte le scuole presenti 
sul territorio del comune di Roccabascerana (AV); 

Accertato, a seguito di sopralluogo effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale congiuntamente alla ditta 
manutentrice, un guasto della caldaia che alimenta il sistema di riscaldamento dell’Istituto Comprensivo di 
Roccabascerana e che i tempi per la riparazione sono stimati in 24 ore; 
Considerato che: 

- il suddetto guasto non consente l’attivazione dell’impianto di riscaldamento e di acqua calda 
dell’edificio scolastico non garantendo l’idoneo riscaldamento degli ambienti indispensabili allo 
svolgimento dell’attività didattica; 

-  le soluzioni alternative per riscaldare l’edificio non hanno dato buon esito; 
- sussistono i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione di un’ordinanza sindacale di chiusura del 

plesso in oggetto, non essendo possibile usufruire della struttura in assenza del regolare 
funzionamento dell’impianto di riscaldamento, viste le attuali condizioni meteorologiche e 
climatiche; 

Ritenuto che quanto sopra richieda, da parte dei competenti organi, l’adozione di ogni provvedimento, a 
tutela della salute della popolazione scolastica al fine di prevenire i disagi e le difficoltà e pertanto sospendere 
le attività didattiche nella giornata del 20/02/2025; 
Ritenuto necessario altresì, provvedere con urgenza alla risoluzione del guasto all’impianto di riscaldamento; 
Attesa l’urgenza e la indifferibilità del presente provvedimento; 
Visto il D. L.vo 18/08/2000 n.267, in particolare l’art. 54; 
Vista la legge n° 241/1990 e s.m.i.;   
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni tutte esposte in premessa, che qui si intendono riproposte, con riferimento al territorio 
del Comune di Roccabascerana, la chiusura temporanea dell’Istituto Comprensivo “M. R. Imbriani – Don 
Peppe Diana” nella giornata di giovedì 20 febbraio 2025, al fine di consentire l’intervento urgente di 
riparazione del guasto; 
 

DISPONE 
 
che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del comune e la trasmissione, per quanto 
ne consegue: 

• Al Dirigente dell’Istituto Scolastico Comprensivo “Carlo Del Balzo” di San Martino V. C., da cui 
dipendono le scuole di ogni ordine e grado nel Comune di Roccabascerana; 

• Alla Prefettura di Avellino; 

• Alla Provincia di Avellino; 

• Ufficio tecnico comunale; 

http://www.comune.roccabascerana.av.it/


• Comando Stazione Carabinieri di Roccabascerana;  

• Comando di Polizia Locale; 

• Ditta incaricata del servizio di trasporto scolastico; 

• Ditta incaricata del servizio mensa scolastica. 
 

AVVERTE 
che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della 
L. n. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente, entro 60 giorni ed entro 120 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione.      
                                                                

F.to Il Sindaco 

Roberto Del Grosso 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n° 39/1993 


